

GŁOS CHŁOPIŃSKI

ROK I (IV)

ŁÓDŹ, CZWARTEK 23 GRUDNIA 1948 ROKU

Nr 7 (1295)

Wcielimy w życie Uchwały Kongresu Zbudujemy Polskę Socjalistyczną

Przemówienie tow. Bolesława Bieruta na zamknięcie I Kongresu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej



TOW. BOLESŁAW BIERUT
przewodniczący Komitetu Centralnego PZPR

Pierwszy Kongres Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej zakończył swoje obrady. Obrady Kongresu śledziła z napięciem cała klasa robotnicza. Brała w nich gorący udział. Brała w nich udział również swym wielkim Czynem Przekongresowym, który przysporzył narodowi więcej produktów, więcej maszyn, więcej bogactw. Ich ogólna wartość ocenia się na około 6 miliardów złotych.

Ale nie można mierzyć materialnymi tylko wartościami tego olbrzymiego poruszenia mas, które towarzyszyło obradom Kongresu.

Dla każdego z nas, dla Partii całej, dla klasy robotniczej, dla mas pracujących i dla olbrzymiej większości naszego narodu dni Kongresu — to wielkie, niezapomniane dni, to gorące i niezatarte przeżycia, to głęboka nauka, to niewyczerpane ożywcze źródło idei i wielkiej niewycięzionej siły, która z idei tej wypływa.

Obrady Kongresu naszej Partii zbiegły się ze 150-letnią rocznicą urodzin Adama Mickiewicza. Dziś spełniają się marzenia wieszczów, aby jego „księgi zbłądziły pod strzechy”. Dziś idee mickiewiczowskie o braterstwie ludów, hasła głoszone przez niego w „Trybunie Ludów” o walce z uciskiem narodowym i społecznym, stały się własnością milionowych rzesz narodu polskiego. W ten sposób najlepiej czcimy pamięć Wieszczę.

Obradom Kongresu towarzyszyły wzruszenia, uczucia, myśli i wypowiedzi nie tylko bezpośrednich jego uczestników. Obradom Kongresu towarzyszyły wzruszenia i uczucia milionów ludzi pracy, towarzyszyło im gorące tętno serc olbrzymiej większości narodu.

Przez salę tego Kongresu w czasie jego

obrad przeszły dziesiątki delegacji ze wszystkich krańców Polski. Przybyły, aby złożyć Kongresowi pozdrowienia od górników, hutników, kolejarzy, metalowców, włóknarzy, robotników budowlanych, chłopów, od organizacji społecznych, od wojska, od młodzieży, od kobiet, od pracowników nauki, od pisarzy, artystów, inteligencji, od dorosłych i dzieci, od setek tysięcy bezpartyjnych pracowników różnych dziedzin przemysłu, transportu, handlu, rolnictwa itp. itp.

Do Prezydium Kongresu napłynęło z góra 8 tys. depeš i listów z wzruszającymi w swej prostocie pozdrowieniami, meldunkami, powitaniem oraz kilkaset artystycznie wykonanych pozdrowień z podpisami pół miliona robotników, pracowników i młodzieży. O czym to świadczy?

Świadczy to, że wielka jest i niezmierzona siła idei jedności w masach polskiego ludu pracującego.

Świadczy to, że miliony bezpartyjnych robotników, chłopów, inteligentów ufają Zjednoczonej Partii i pragną ją mieć za „własnego przewodnika”.

Świadczy to, że Zjednoczona Partia, uznając jasną produkcyjną ideologię marksizmu-leninizmu, mającą jasny program działania i zwarta, jednolita organizację, znajduje gorące uznanie wśród polskich mas pracujących.

Świadczy to wreszcie, że partia taka, jaką wywodził Kongres Zjednoczeniowy, zespolona mocno z milionowymi masami ludu pracującego, stanowi wielką, potężną i niezłomną siłę, siłę zdolną przeobrazić, ulepszyć, wzbogacić i uszlachetnić życie całego narodu.

Nie ma i nie może być większej siły nad

Partię Zjednoczoną, zwartą, jednolitą, przesiąkniętą najwyższą ideą, jaką stworzyła ludzkość, nad partię, która jest rozumem, honorem i sumieniem klasy robotniczej.

Towarzysze!

Obradom naszego Kongresu towarzyszyły plomienne i braterskie wypowiedzi przybyłych do nas przedstawicieli międzynarodowego ruchu robotniczego z 30 krajów świata. Mówili nam o walce — twardej, niezłomnej, lecz ciężkiej walce klasy robotniczej w krajach, znajdujących się jeszcze w jarzmie kapitalizmu. Mówili o bogatej i tworcze osiągnięcia i radosne perspektywy walce klasy robotniczej w krajach demokracji ludowej. Wszyscy brali za wzór wypróbowaną, bohaterską, rewolucyjną i zwycięską drogę, którą wytyczyła sławna partia Lenina i Stalina — Komunistyczna Partia ZSRR, partia pierwszego socjalistycznego państwa w świecie.

W atmosferze przeżyć i wzruszeń naszego Kongresu pulsowały gorące uczucia i świadomość wielkiej spójni, łączącej naszą walkę, nasze dążenia, naszą ideologię — z walką, z dążeniami, z ideologią mas pracujących całego świata. Wybuchem niepowstrzymanej radości przyjął Kongres komunikat o zwycięstwie Pekinu przez chińską armię ludową. Wybuchami entuzjazmu wital Kongres informację przedstawicieli partii zagranicznych o wzroście ich szeregów, o ich zwycięstwach i nieugiętej postawie w walce klasowej.

Najgorętszymi falami uczuć serdecznych wital Kongres słowa o naszej przyjaźni z Wielkim Krajem Socjalizmu, słowa o wielkim wodzu bratnich narodów ZSRR, O GENIALNYM KONTYNUATORZE DZIEŁA MARKSA, ENGELSA, LENINA — O TOWA RZYSZU STALINIE.

O czym to świadczy?

Świadczy to, że zlewają się z sobą u nas w

jeden potężny potok dwa wielkie źródła siły ideowej naszego ruchu, idea dzwignięcia wznoszącej się Ojczyzny i idea spójni między narodowej wszystkich pracujących w walce o pokój, w walce o zwycięstwo demokratycznego frontu antyimperialistycznego w całym świecie.

Świadczy to, że zasady międzynarodowej solidarności klasy robotniczej, zasady rewolucyjnego proletariackiego internacjonalizmu tkwią głęboko w sercach i umysłach polskiej klasy robotniczej, bowiem tylko dlatego mogły one znajdować tak gorące odbicie w nastrój i ogólnej atmosferze Kongresu.

Był więc nasz Kongres wyrazem nie tylko głębokich myśli, ale i serdecznych, plomennych uczuć. Był to wielki Kongres Zjednoczenia.

Wielki, niezwykle, nie dający się ująć w proste, formalne słowa jest dorobek tego Kongresu.

Wielka, wyjątkowa jest jego doniosłość nie tylko dla klasy robotniczej, ale i dla całego narodu.

Otwiera on nową kartę dziejów polskiego ruchu robotniczego i zarazem nową kartę dziejów narodu polskiego.

Na kartce tej Kongres wpisał nowe, plomienne słowa, wskazujące nowy, wyższy etap, w który wstąpiła partia, w który wstępują masy pracujące, w który wstępuje Polska.

Słowa te — to deklaracja ideowa Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Deklaracja ideowa — to wielki i jasny program działania Partii, to program budowy Polski rozwijającej potężne siły wytwórcze, Polski sprawiedliwej, tworzącej nowe życie, nowy byt, nową kulturę dla ludu pracującego.

(Dokończenie na str. 2-cj.)

Lista członków władz PZPR wybranych na Kongresie w dniu 21. 12. 48 r.

WARSZAWA PAP. — Na członków K. C. PZPR zostali wybrani tow. tow.: Albrecht Jerzy, Alster Antoni, Arski Stefan, Baranowski Feliks, Berman Jakub, Bierut Bolesław, Burski Aleksander, Chełchowski Hilary, Cwik Tadeusz, Cyrankiewicz Józef, Daniszewski Tadeusz, Dąbrowski Konstanty, Dietrich Tadeusz, Dłuski Ostap, Duniak Stanisław, Doliński Adam, Dworakowski Wł., Fiedler Franciszek, Gomułka Władysław, Hoffmann Izidorczyk Jerzy, Jabłoński Henryk, Jaroszewicz Piotr, Jedrychowski Stefan, Józwiak Franciszek, Kasman Leon, Kłuszynska Dorota, Kołc Józef, Kozłowska Helena, Korczyński Władysław, Kowalczyk Stanisław, Kuryłowicz Adam, Lange Oskar, Lewikowski Wacław, Machno Józef, Matwin

Władysław, Matuszewski Stefan, Mazur Franciszek, Miętkowski Mieczysław, Mijał Kazimierz, Minc Hilary, Modzelewski Zygmunt, Motyka Lucjan, Nowak Zenon, Ochab Edward, Oks Mateusz, Pasenkiewicz Kazimierz, Popiel Mieczysław, Pragierowa Eugenia, Radkiewicz Stanisław, Rapacki Adam, Reczek Włodzimierz, Rómkowski Roman, Rusinek Kazimierz, Rybicki Marian, Skowroński Ignacy, Skrzyszewski Stanisław, Spychalski Marian, Świątkowski Henryk, Świątlik Konrad, Strzelecki Ryszard, Szcześniak Józef, Sztachelski Jerzy, Szymański Zygmunt, Szur Eugeniusz, Wierbłowski Stefan, Witaszewski Kazimierz, Wolski Władysław, Zambrowski Roman, Zarzycki Janusz, Zawadzki Aleksander, Zawadzki Stanisław.

Na zastępców członków KC PZPR zostali wybrani tow. tow.: Blinowski Franciszek, Bogdański Mieczysław, Borejsza Jerzy, Ciekoński Henryk, Dąbek Stefan, Elczewski Maciej, Finkelsztajn Leon, Kasner Roman, Hetmańska Wiktoria, Hochfeld Julian, Jaszczuk Borys, Kaczmarek Witold, Kallinowski Józef, Kamiński Antoni, Kliszko Zenon, Kłosiewicz Wiktor, Kowalczyk Marian, Kozłowski Jan, Krajewski Jakub, Kubecki Ignacy, Kuligowski Ryszard, Kuryłowicz Bolesław, Lech Jan, Loga-Sowiński Ignacy, Łopot Stanisław, Metera Piotr, Minor Marian, Moczar Mieczysław, Morawski Jerzy, Niaszporek Ryszard, Nowak Roman, Olszewski Józef, Orłowska Edwarda, Petruczyński Feliks, Pietrzyk Mieczysław, Piwowarska Irena, Pszczołkowski Edmund, Putrament Jerzy, Rumiński Bolesław, Salcewicz Józef, Sokorski Włodzimierz, Szymański Stanisław, Tępiet Jerzy, Tkaczow Stanisław, Tokarski Julian, Wasilkowska Zofia, Wąrowski Mieczysław, Werblan Andrzej, Werfel Roman, Wojaś Paweł, Wudziński Leon, Wysokiński Stanisław, Zółkiewski Stefan.

Ukonstytuowanie się Komitetu Centralnego PZPR

Tow. Bolesław Bierut wybrany przewodniczącym KC Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Natychmiast po zamknięciu Kongresu odbyło się konstytucyjne zebranie Komitetu Centralnego PZPR, w którym wzięli udział członkowie Komitetu Centralnego i zastępcy.

Komitet Centralny wybrał na przewodniczącego towarzysza Bolesława Bieruta.

Komitet Centralny wybrał Biuro Polityczne w składzie: tow. tow. Bolesław Bierut, Jakub Berman, Józef Cyrankiewicz, Franciszek Józwiak-Witold, Hilary Minc, Stanisław Radkiewicz, Adam Rapacki, Marian Spychalski, Henryk Świątkowski, Roman Zambrowski, Aleksander Zawadzki.

Na zastępców członków Biura Politycznego wybrani zostali tow. tow. Hilary Chełchowski, Stefan Matuszewski, Franciszek Mazur, Edward Ochab.

Komitet Centralny wybrał na sekretarza Komitetu Centralnego: tow. tow. Józefa Cyrankiewicza, Romana Zambrowskiego, Aleksandra Zawadzkiego.

Komitet Centralny wybrał sekretariat w następującym składzie: tow. tow. Bolesław Bierut, Jakub Berman, Józef Cyrankiewicz, Hilary Minc, Henryk Świątkowski, Roman Zambrowski, Aleksander Zawadzki.

Komitet Centralny wybrał Biuro Organizacyjne w składzie: tow. tow. Bolesław Bierut, Jerzy Albrecht, Antoni Alster, Stefan Arski, Feliks Baranowski, Jakub Berman, Hilary Chełchowski, Tadeusz Cwik, Józef Cyrankiewicz, Władysław Dworakowski, Henryk Jabłoński, Leon Kasman, Józef Kole, Franciszek Mazur, Hilary Minc, Zenon Nowak, Edward Ochab, Włodzimierz Reczek, Marian Rybicki, Henryk Świątkowski, Roman Zambrowski, Janusz Zarzycki, Aleksander Zawadzki, Stanisław Zawadzki.

Wszystkie organy Komitetu Centralnego zostały wybrane jednogłośnie

O Statucie

i Zadaniach Organizacyjnych

P Z P R

mówi tow. R. Zambrowski

patrz str. 3-cia

Tarcia wśród lenników planu Marshalla

Rywalizacja zamiast zapowiadanej współpracy

Uśmierzony „bunt na kolanach“

W związku z tarciami między państwami...

W grudniu r. uczestnicy „Rady europejskiej...

Rok zbliża się ku końcowi. Poszczególne kraje...

Przed wszystkim wyszła na jaw rozbieżność...

Skandynawia nie chce awanturnictwa

Społeczeństwa państw skandynawskich z wielką...

Artkuł na ten temat w szwedzkim piśmie...

darki Francji w kierunku jak największego zaspokojenia...

Taki sam konflikt, jak między Anglią i Francją...

Z drugiej strony, premier Danii, Hedtoft, na daleko utrzymuje...

Vice-admiral Vedel, przewodniczący duńskiego...

Premier Hedtoft oświadczył przez radio, że Dania...

W tę i z powrotem

O dzieciach — nie dla dzieci

Chodzi o znany film reżyserii A. Fergana pt. „Dzieci ulicy“...

Absolutnie jednak nie możemy się pogodzić z faktem, że „Dzieci ulicy“ są u nas „DOZWOLONE DLA MŁODZIEŻY“...

Ferie — nie ferie

„Muszę prosić Redakcję stwierdzić — poskarżył się nam wczoraj telefonicznie, inż. H. — że niektóre instytucje łódzkie zbytnie wcześnie zaczynają ferie świąteczne.“

Od, np. poszedłem 20 bm. do Zarządu Nieruchomości na Piotrkowskiej Nr 100, aby załatwić ważną sprawę w Oddziale Remontów...

Sprawę remontu załatwił Oddział Remontów. Kiedy bowiem pod wpływem telefonicznej interpelacji inż. H. zwróciłem się również telefonicznie do Zarządu Nieruchomości — otrzymaliśmy odpowiedź, że ferie świąteczne się w tym znacznym urzędzie bynajmniej nie zaczęły...

P. S. Swoją drogą należałoby informować ob. interesantów o „przynależnych „nieruchomościach“ urzędu. Uniknęłoby się w ten sposób różnych nieporozumień i tak zwanych zadrażnień.“

700 mieszkań dla rodzin robotniczych

Skuteczna działalność Wydziału Kwaterunkowego

Raz po raz zdarzają się w Łodzi wypadki walenia się stropów w starych domach...

Wczoraj odwiedziliśmy kilka rodzin, które otrzymały mieszkania zastępcze.

Przy ul. Piotrkowskiej 97 otrzymał mieszkanie Nr 13 Job, Kubis Michał — pracownik Zakładów Tele- i Radiotechnicznych przy ulicy Skrzywanej...

Lokator tej samej rudery ob. Rosa Czesław uzyskał mieszkanie przy ul. Piotrkowskiej 69 — pokój z kuchnią — które w chwili naszych odwiedzin sprząta przed ulokowaniem się.

Długa jest lista ludzi, którzy w ostatnich tygodniach otrzymali mieszkania. Przesiedliło 218 rodzin z walących się domów, 308 rodzin bezdomnych otrzymało mieszkania...

Do końca roku bieżącego Wydział Kwaterunkowy przede wszystkim zaimie się przydzielaniem zastępczych lokali rodzinom zamieszkującym zagrożone zawaleniem domostwa oraz bezdomnym.

W związku z likwidacją w dniu 31 grudnia zaopatrzenia reglamentowanego (na kartki) nastąpi zmiana w sposobach dostarczania mleka dzieciom oraz kobietom ciężarnym i karmiącym.

Mleko przysługujące będzie dzieciom do lat 3-6 w ilości 14 litrów miesięcznie (poprzednio dzieci w tym wieku otrzymywały tylko 7 litrów mleka)...

Łódź obficie zaopatrzona w tłuszcz

W okresie przedświątecznym oddział mleczarsko-jajczarski „Spółem“ rzucił na rynek łódzki 120 ton masła mleczarskiego.

ciągu roku po urodzeniu dziecka pobierać będą 7 litrów mleka.

ZUS wydawca będzie osobom, uprawnionym do korzystania z mleka, osygnaty za pośrednictwem zakładów pracy.

Ten nowy system zaopatrywania ludności pracującej w mleko rozciągnięty został w województwie łódzkim na mieszkańców Łodzi i powiatu łódzkiego.

W okresie przedświątecznym oddział mleczarsko-jajczarski „Spółem“ rzucił na rynek łódzki 120 ton masła mleczarskiego.

Niewątpliwie ta ilość masła pozwoli zaspokoić w pełni potrzeby gospodarstw domowych...

wiązująca będzie jednorazowo norma od pół do 1 litra. Stosowany dotychczas system wydawania...

Podkreślić należy, że reforma, wprowadzona obecnie przy zaopatrywaniu matek w mleko, jest bardzo korzystna dla pracujących.

Przy dotychczasowym systemie otrzymywały mleko tylko pewne grupy zatrudnionych — obecnie prawo do mleka przysługujące będzie wszystkim pracującym niezależnie od typu przedsiębiorstwa...

Zaopatrywaniem punktów rozdziału mleka zajmie się Okręgowa Mleczarnia Spółdzielcza, która zobowiązała się dostarczać produkt wysokiej jakości — to jest mleko pełno tłuszczu i pasteuryzowane.

Go usłyszymy dziś przez radio

- 11.40 Audycja szkolna. 11.57 Sygnał czasu i Hejnał. 12.04 Wiadomości południowe. 12.20 Muzyka rozrywkowa. 12.30 Koncert dla szkół. 13.30 Przerwa. 14.30 (L) Z prasy. 14.35 (L) Fragmenty z oper Giacomo Puccini'ego w dniu 90 rocznicy urodzin kompozytora (płyty). 14.55 (L) „Na widowni tygodnia“ 15.05 (L) Lekkie uwertury (płyty) 15.15 (L) pt. „W ośrodku szkoleniowym im. Teodora Duracza“. 15.30 „Na ratunek“ — audycja słowno - muzyczna dla dzieci. 15.50 Muzyka popularna. 16.00 Dzieńnik. 16.30 Skrzynka techniczna. 16.45 „Gramy w szachy“, 17.00 „Melodie operetkowe“. 17.45 „Zubr i bizon“ — pogadanka przyrodnicza. — 17.50 „Państwo Polskie w trosce o przygotowanie inwalidów do pracy“ — pogadanka. 18.00 Koncert muzyki słowiańskiej. 18.35 „Dzieje jednego strajku“ — wspomnienia W. Wasilewskiej (7). 19.00 Audycja dla wojska w 69-tą rocznicę urodzin J. Stalina. — Koncert Chóru i Orkiestry Domu WP. 19.30 Muzyka lekka. 20.00 Dziennik. 20.45 Muzyka z płyty. 21.00 Pogadanka Komitetu Roku Chopinowskiego. 21.10 Audycja Chopinowska. 21.40 Felieton literacki. 21.55 Muzyka polska. 22.00 Muzyka taneczna. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Muzyka taneczna. 23.20 Program na-jutro. 23.30 Zakończenie audycji i Hymn.

Przemysł państwowy i spółdzielczość zaopatrują ludzi pracy

Rojno w Halach Targowych przy ul. Kościelnej

Dobór wszelkich artykułów po najniższych cenach

Stoiska przemysłu państwowego różnych branż w Halach Targowych przy ul. Kościelnej i prowadzona w nich detaliczna sprzedaż artykułów własnych — cieszy się wielkim wzięciem...

Większą część hal zajmuje Państwowa Centrala Tekstylna, która rozporządza dużą liczbą personelu i może obsłużyć jednocześnie znaczne ilości kupujących.

stwowego Przemysłu Skórzanego. Powszechna Spółdzielnia Spożywców prowadzi dział spożywczy i konserwowy, rozprowadzając ogromne ilości artykułów żywnościowych.

Hale targowe przy ul. Kościelnej w dużym stopniu rozwiązują zagadnienie zaopatrzenia...

Obrady Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Przedwczoraj w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 272 odbyło się posiedzenie rozszerzonego plenum Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Następnym punktem obrad były sprawy bieżące. Tu wypowiedzieli się przedstawiciele wszystkich kół terenowych województwa łódzkiego.

ludności północnej dzielnicy miasta, a rekrutującej się prawie wyłącznie z elementu robotniczego.

Referat ideowo-organizacyjny wygłosił sekretarz Zarządu — tow. Góra. W sprawach organizacyjnych poruszano także tematy, jak kolportaż czasopism „Przyjaźń“, „Wolność“ i „Wolne Narody“.

Następnym punktem obrad były sprawy bieżące. Tu wypowiedzieli się przedstawiciele wszystkich kół terenowych województwa łódzkiego.

Referat ideowo-organizacyjny wygłosił sekretarz Zarządu — tow. Góra. W sprawach organizacyjnych poruszano także tematy, jak kolportaż czasopism „Przyjaźń“, „Wolność“ i „Wolne Narody“.

Walka ze szkodnictwem w ogrodach działkowych

Bardzo często na terenie ogródków i osiedli działkowych w Łodzi i w województwie zdarzają się wypadki niszczenia przez różne męty społeczne urządzeń i ogrodzeń, a nawet wyrwanie młodych drzewek, czy winorośli.

właścicieli ogródków działkowych do walki z tego rodzaju przestępstwami przez oddawanie sprawów w ręce sprawiedliwości.

Kino „POLONIA“ Kino „WŁÓKNIARZ“
DZIŚ PREMIERA!
nowego filmu o Ruchu Oporu we Włoszech
»SŁOŃCE WSCHODZI«
Reżyseria: ALDO VEREANO

